[image: image1.png]

	E S T A D O   D E  S A N T A   C A T A R I N A

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   F L O R I A N Ó P O L I S
P R E S I D Ê N C I A

LEI COMPLEMENTAR Nº 366/2009, de 18 de dezembro de 2009.
Procedência: Poder Executivo
Natureza: Projeto de Lei Complementar nº 1053/2009
DOM - Edição nº 144 de 29.12.2009
Fonte: CMF/Gerência de Documentação e Reprografia
ALTERA §2° E INCLUI §3° NO ART.17 DA LEI COMPLEMENTAR N. 060 DE 2000, QUE TRATA DO CÓDIGO DE OBRAS E EDIFICAÇÕES DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS.
O Povo de Florianópolis, por seus representantes, aprova e eu sanciono a seguinte Lei Complementar:
Art. 1º O §2º do art.17 da Lei Complementar n. 060 de 2000 passa a vigorar com a seguinte redação:

 “§2º Incluem-se no disposto neste artigo todas as obras do Poder Público, tendo o seu exame preferência sobre quaisquer pedidos, no âmbito municipal, não podendo estar submetidas a exigências prévias de obras complementares para a concessão do próprio licenciamento e/ou do habite-se.”(NR)

Art. 2º Fica incluído o §3º no art. 17 da Lei Complementar n. 060 de 2000, com a seguinte redação:

 “§3º Exigências de obras urbanísticas e ambientais complementares necessárias, como melhorias viárias e outras, poderão ser executadas dentro de prazo razoável e pré-acordado, previsto através de termo de compromisso com o Poder Executivo Municipal, cujo prazo de implantação do exigido não poderá ser superior a cinco anos.”

Art. 3º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.
Florianópolis, aos 18 de dezembro de 2009.
Dário Elias Berger
Prefeito Municipal

Centro Legislativo Municipal de Florianópolis – Rua Anita Garibaldi, 35 – Centro – CP 166 – CEP 88010-500 - Florianópolis – SC
Fone (048) 3027-5700 – FAX (048) 3027-5772 – www.cmf.sc.gov.br – cmf@cmf.sc.gov.br

[image: image1.png]